# Universitätsbibliothek Wuppertal

## Totius Latinitatis lexicon

secundum tertiam editionem, ..., correctum et auctum labore variorum

**Forcellini, Egidio**

**Schneebergae, 1831**

E

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1620](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1620)

Cum duce Cumaea fallit sermone laborem. Flor. 4. 11. Prima dux fugae regina. Stat. Th. 4, 778. Dux tarda. Et ib. 12, 226. vesana. P Ducis et mari et terra dicuntur a Nep. Aristid. 2. et Timoth. 2. Διασκευαστες, ii scil. populi, ex quibus in bellis Graecia comparatis. P In re militari minus est quam imperator. Hic enim est, quem penes summa belli et auspicia sunt: ille potest dux dici, quamvis ab imperatore secundus. Cic. Off. 3, 26. a med. Atilius Regulus cum in Africa ex insidiis captus esset, duce Xanthippo Lacedaemone, imperatore autem patre Annibalis Hamilcare.

DY

DYAS, adis, f. numerus binarius, δυας. Macr. Somn. Scip. 1, 6 et 12. et Augustin. Conf. 4, 15. DYMAEL, orum, m. plur. Δυμαίος, populi Achaiae, quorum urbs Dyme, Romanorum colonia. Cic. Att. 16, 1, Plin. 4, 5, 6.

DYMANTIS, idis, f. Δυμαντις, Hecuba Dymantis filia, secundum Homer., ut Hyg. fab. 111. et Serv. ad Virg. A. 7, 320. docent. Ov. Met. 13, 620. Ergo alius, latrasse Dymantida, flebile visum.

\*DYMAS, antis, m. Δυμας, pater Hecubae, quae inde Dymantis dicta. V. Dymantis. Hygin. fab. 91 et 111. Ov. Her. 11, 762. P Fuit et Dymas Sogdianae fluvius. Ammian. 23, 26. Verum male (ait Cellarius) Ptolemaeum expressit, ideoque notatus est a Volesio p. 379. Est cognomen Romanum. Inscr. ap. Fabrett. p. 225. n. 598. Fausto C. Maecenatis Dymantis liberto. F. et B. A.

\*DYME, es, f. vel Dymae, arum, Δυμη, Achaiae, oppidum. Dyme est Plin. 4, 5. Dymae autem Liv. 27, 31. 32, 21. et 38, 29. P Hinc Dymaeus, a, um, ut Dymaeus ager ap. Liv. 27, 31. B. A.

DYNAMIS, is, f. δυναμις. Pl. Ps. 1, 2, 77. Quosvis amatores olivi dynamin habent maximam, h. e. vim, seu copiam. V. OLIVINA. P Ab arithmetiis vocatur dynamis numerus quadratus: cur vero, ipsos consule. Arnob. 2, p. 60. Percontare, quid sit cubus, aut dynamis, etc. Capell. 2, p. 26. potestatem vocat: Itali dicunt la potenza. V. POTESTAS. P [Dynamis, inis est cognomen Romanum. Inscr. ap. Donat. 330, 10. Ti. Julius Augustianus cum Dynamine filia sua. F.]

[DYNAMUS, i, m. potens, validus: a δυναμω, possum. Est cognomen Romanum. Inscr. ap. Maff. Mus. Ver. 288, 5. Ulpianus Dynamus. F.]

DYNASTES et Dynasta, ae, m. δυναστής, qui dominatum in aliquo loco habet, princeps, dominus, regulus: intellige apud externas nationes; a δυναμω, possum. Dicitur autem videtur proprie de iis, qui non tam amplam habent ditionem, ut reges appellari mereantur. Cic. Phil. 11, 12. Ceteri reges, tetrarchae, dynastaeque. Caes. B. C. 3, 3. Magnam imperatam regibus omnibus, et dynastis, et tetrarchis pecuniam exegerat. Nep. Ages. 7. Munera ei ab regibus, et dynastis, civitatibusque conferrentur. Id. Dat. 2. Thyus dynastes Paphlagoniae, regi dicto audiens non erat. Id. ib. 3. hunc eundem Thyum nobilem regem appellat: ex quo apparet, dynastae nomine regem quoque significari posse.

[DYNATE, es, f. δυνατή, potens. Est cognomen Romanum. Inscr. ap. Grut. 619, 5. Coelia Dynate. F.]

DYOTA. V. DIOTA.

\*DYRASPE, Scythiae fluvius. Ov. Pont. 4, 10, 53 et 610. B. A.

\*DYRIS, is, Δυρίς, nomen quo montem Atlantem incolae vocabant. Plin. 5, 1. Mox amnem, quem vocat Fut, ab eo ad Dyrin: hoc enim Atlanti nomen esse, eorum lingua convenit. Strab. 17. Οτι το εν Μαγοναρία όρος, τον Ατλαντα Ελληνιστι καλομενον, οι βαρβαροι Δυρι καλοουσι. P Scribitur et Diris, minus bene. B. A.

DYRRACHINUS, a, um, adj., ad Dyrrachium, nunc Durazzo, pertinens: quod est oppidum Macedoniae cum portu ad mare Adriacum, colonia Romanorum. Plin. 3, 23, 26. [Cic. Fam. 14, 1. Mela 2, 3. Liv. 29, 12. et 42, 48.] P Dicitur a Catull. 36, 15. Adriae taberna, quia ex Macedonia in Italiam transeuntibus, vel contra, diversorium erat commodissimum. P Dyrrachini, orum, sunt ejus urbis cives. Cic. Att. 3, 22. P Legitur et Dyrracheni. Paul. Dig. 50, 15, 8.

\*DYSCELADOS, i, f. insula maris Hadriatici. Mela 2, 7. med. B. A.

[DYSCOLIUS, ii, m. videtur idem esse ac dyscolus. Est nomen proprium in Inscr. ap. Murat. 566, 1., ubi tamen Dyscolius legitur. F.]

\*DYSCOLUS, a, um, adj. δυσκολος, difficilis, morosus. Vulg. Petr. 1, 2, 18. Laudatur et Boethius. Exstat haec vox in Not. Tir. p. 163., ubi tamen mendose discolis legitur. F. et B. A.

\*DYSCRASIA, ae, f. δυσκρασία, prava corporis temperies. Macr. Sat. 7, 10. B. A.

DYSENTERIA, ae, f. morbus intestinorum, quae exculcerata sanguinem reddunt, torminibusque excruciant. V. Cels. 4, 15., qui tamen Graece usurpat, ut et Cic. Fam. 7, 26., est enim a δὲς, male,

et ἔντερον, intestinum. Latine Plin. 28, 9, 33. Si urat dysenteria. Id. 26, 8, 28. Aizoi succus alvum sistit, et dysenterias.

[DYSENTERICUS, a, um, adj. idem ac dysentericus. Not. Tir. p. 180. Dysenteria, dysenteriacus. F.]

DYSENTERICUS, a, um, adj. δυσεντερικος, ad dysenteriam pertinens. Pallad. 3, 31. Dysenterica passio. P Item qui dysenteria laborat. Plin. 22, 24, 55. Mel datur in sorbitione dysentericis. Adde Scrib. Comp. 85.

DYSEROS, otis, m. δυσερος, infelix in amore. Graeca vox a δὲς, male, et ἔρως, amor. Auson. epigr. 92, 1. Suasisti, Venus, ecce, duas dyseros ut amarem.

\*DYSOSMUS, i, δυσοςμος. Ita vocatur scordium male olens. Appul. de herb. 70. B. A.

DYSPEPSIA, ae, f. δυσπεψία, aegra et difficilis ciborum concoctio, cruditas: a δὲς, male, et πέψω, coquo. Cato R. R. 127. Ad dyspepsiam et stranguriam mederi malum punicum.

DYSPHORICUS, a, um, adj. δυσφορικος, infelix: item male patiens. Firmic. Math. 8, 12. Dysphorici ac miseri infeliter moriuntur.

DYSPNOEA, ae, f. δυσπνοία, spirandi difficultas. Plin. 26, 7, 19. Dyspnoeae medetur centaurium majus. Id. 23, 4, 47. Balsaminum unguentum dispnoeas lenit.

DYSPNOICUS, a, um, adj. qui dyspnoea laborat. Plin. 24, 6, 14. Ammoniacum prodest dyspnoicis, pleuriticis, etc.

DYSPROPHERON, δυσπροφάρον, vitium sermonis, cum voces dictu asperae adhibentur, ut persuasitrices, praestigiatrices, atque inductrices tigres. Ita Capell. 5, p. 167. Est autem Graeca vox, a δὲς, male, et προφήω, profero.

DYSCRIA, ae, f. δυσκρία, difficultas et suppressio urinae: a δὲς, quod notat difficultatem, et ὄρον, urina. Cic. Graecis litteris scripsit Att. 10, 16. At Latinis Coel. Aur. Tard. 5, 4.

DYSCRICUS, a, um, [et DYSURICUS, a, um, δυσουρικος. Cic. Fam. 7, 26. ubi Graecis litteris scribendum. B. A.] adj. qui dysuria laborat. Firmic. Math. 8. Dysentericos, pleuriticos, hydropicos, dysuricos.

E

E Quinta Latinorum littera, et inter vocales secunda, [quam, ut ait Mart. Cap. 3, p. 58. spiritus facit, lingua paululum pressiore] a veteribus interdum pro i usurpata fuit, ut here pro heri, Vergilius, Deana pro Virgilius, Diana etc. [De pronuntiatione hujus vocalis haec habet Cic. Or. 3, 12. Quare Cotta noster, cujus tu illa lata ... nonnunquam imitaris, ut iota litteram tollas, et E plenissimum dicas, non mihi oratores antiquos, sed messorios videtur imitari. Quae ita intelligunt interpp.: Cottam verbi gratia filium ut filium pronuntiasse, e vero ita dilatasse, ut ae diphthongum aequaret, baene pro bene dicendo. Equidem ita accipio: in nonnullis vocibus Cotta rusticorum more i sustulit et ejus loco plenissimum e substituit. Varro R. R. 1, 2, 14. Rustici etiam nunc quoque viam veam appellant et vellam, non villam. Quint. 1, 4, 17. Quid? non e loco i fuit? ut Menerva, Leber et Magester. Id. 9, 4, 34. E plenior littera est, I angustior. P In lapidibus nonnunquam ita exaratur II, ut FHICIT, pro fecit, BIINII MIIRINTII pro Bene merenti. Vid. Ind. Grut. 19. Lit. II. P Porro tenendum, saepe librarios e pro i substituisse in Graecis vocabulis, velut in Not. Tir. p. 21. Paraclitum, Mathematicum 80. Ephimeris 124. Sirapis 135. V. Munck. ad Hygin. p. 341.] Transit in quibusdam verbis in a, ut reor, ratus sum: in quibusdam in o, ut tego, toga. P Variam fuisse rationem pronuntiandi per e, et per ae, satis testatur Varro, qui L. L. 6, 5. scribit, alios dixisse scaeptrum, alios sceptrum, partim faenus, partim fenus. Posterioribus tamen temporibus haec pronuntiandi ratio penitus amissa est. Hinc apud auctores quosdam infimae Latinitatis non solum e pro ae scribebatur, sed etiam corripiebatur, ut heresis apud Prudent., et erumna ap. Paulin. etc. V. suis locis. [Vid. exempla apud Munck. ad Hygin. fab. 223. p. 341. P Saepe permutantur a librariis e et ae. V. Munck. ad Mythogr. vet. p. 816. e et i. Drak. ad Liv. 9, 24, 10. e et i. e. con. Id. ib. 10, 32, 6. P E per compendium significat: Edilis, Ei, Ejus, Ennius, Exercit, Ergo, Esse, Est, Etas, Exacto, Exactor, Expressum. De aliis compendiis, quorum principium est E, vide Gesn. Thes.]

E, praep. V. EX in f., eosdem enim usus habet, nisi quod e nunquam ante vocales adhibetur. EA, adv. per eum locum. Liv. 21, 32, a med. Gallis ad visenda loca praemissis, postquam comperit, transitum ea non esse, etc.

EALE, es, f. fera est in Aethiopia, magnitudine equi fluvialis, cauda elephantis, colore nigra, vel fulva, maxillas apri, majora cubitalibus cornua

habens, et mobilia, quae alterna in pugna sistit, variatque infesta aut obliqua, utcumque ratio monstravit. Haec Plin. 8, 21, 30. Videtur ita esse appellata ab εάλη 3. p. aor. 1. pass. verbi είλω, verto, circumvolvo. [\*Adde Solin. 55.]

EANUS, i, m. Quidam Jani vocem ab eundo derivant. Hinc Coruif. ap. Macr. Sat. 1, 9. docet a Cicrone non Janum, sed Eanum nominatum fuisse.

EAPROPTER vel Ea propter, propterea, quapropter. [\*Ter. Andr. 5, 5, 5. Ego deorum vitam ea propter sempiternam esse arbitror. ex lect. Bentl.] Solin. 35. Lignum attractatum ferro sine mora emoritur: eapropter vitro, aut cultellis osseis vulneratur. Col. 8, 14. extr. Hoc modo duobus mensibus pinguescunt: et ea propter etiam tenerima etc. [\*Sed Schneid. exhibuit: pinguescunt etiam majores; nam tenerima etc.] Lucr. 4, 313. Dextera ea propter nobis simulacra remittunt. [\*Cod. 6, 30, 5. Nec ea propter quod concessit in fatum, tu potes accedere ad successionem.]

EAPSE, ea ipsa: et eampse, eam ipsam, ut Fest. interpretatur. Scip. Afric. ap. eund. in Reque. Opera, factis, consiliis, reque eapse bene meritis. Pl. Aul. a. 5. v. 7. Eampse anum. Id. Cist. 1, 3, 22. Ut eampse auditis confiterier.

EARINUS, a, um, adj. εαρινος, ad ver pertinens: εαριν enim ver significat. Tertull. Hab. mul. 8. Si non potuit Deus purpureas, et earinas oves nasci jubere. V. AERINUS. P Fuit Flavius Earinus nomen pueri delicati imperatoris Domitiani, de quo multa Mart. 9, 12. 13. 14. 17 et 18. et Stat. Silc. 3, 4.

EATENUS, praep. εαίνω, usque eo, usque ad eum terminum: cui respondet qua, quatenus, quoad, etc. Col. 4, 7. Neque enim eatenus plaga consistit, qua vestigium fecit acies, sed latius inarescit. Id. 12, 9. Caules depurgati eatenus, qua tenera folia videbuntur. Cels. 2, 10, a med. Ex ulterioribus locis eatenus sanguis sequitur, quatenus emittitur. Id. 6, 6, n. 38. Mel adjiciunt eatenus, ne ex specillo destillet. Cic. Univ. 11. Qui eatenus nobis declarantur, quo ipsi volunt. [\*Id. Leg. 1, 4. Jus civile quod vocant eatenus exercebant quoad populum praestare voluerunt.] P Urbane. Id. Q. Fr. 1, 1, 3. Si quis forte esset sordidior, ferres eatenus, quoad per se negligeret eas leges etc., non ut etc. Id. Opt. gen. Or. 7. Verba persequens eatenus, ut ea non abhorreant a more nostro. Suet. Tib. 33. Eatenus interveniebat, ne quid perperam fieret. P Absolute. Pl. Most. 1, 2, 48. Ad legem cum itant, administrum eis danunt tum aliquid cognatum suum. Eatenus abeunt a fabris, h. e. in hoc dissimiles sunt fabrorum. Capit. Gord. III. 22. Gordianus adolescens, qui Caesar eatenus fuerat, a militibus, et populo, et senatu Augustus est appellatus.

EB

EBACCHOR, aris, dep. 1. valde bacchor. Lambr. Elag. 7. Matris etiam Deum sacra accepit, et adeo ebacchatus est, ut etc. Al. leg. debacchatus. Salm. ita leg. Matris etiam Deum sacra accepit, et tauroboliatum est, ut, etc., quod rectius est.

EBENINUS, a, um, adj. εβενινος, qui est ex ebano. Hieron. Ezech. 27, 16. Hebenina ligna, quae nigri coloris pretiosissima sunt. et mox. Hebenini dentes nigri coloris, qui non possunt suam mutare nigredinem. P Alii utrobique scribunt Ebenina et Ebenini.

\*EBENOTRICHON, i, n. ruta muraria. Appul. de herb. 51. B. A.

EBENUS, i, f. et Ebenum, i, n. εβενος: etymon videtur esse ex Hebr. עבן petra: ita appellatum ob duritiam, arbor non solum Indica, ut vult Virg., sed etiam Aethiopica, et Libyca, lignum habens sine medulla, intus nigri splendoris, extra buxi colore, adeoque solidum et grave, ut in aqua subsidat. Plin. 16, 40, 76. n. 3. Spississima ex omni materie, ideo et gravissima, judicatur ebenus, et buxus: neutra in aquis fluitat, etc. Virg. G. 2, 117. sola India nigrum Fert ebenum: solis est turea virga Sabaeis. Plin. 6, 30, 35. Sita est Aethiopia ab oriente hiberno ad occidentem hibernum. Meridiano cardine silvae ebano maxime virent. Or. Met. 11, 610. torus est ebano sublimis in atra Plumeus. Lucan. 10, 304. Laeta comis ebani Meroe. Et ib. 117. ebenus Mareotica. P Est qui scribit hebenus: sed in Graeca voce nulla aspiratio est.

EBIBITUS, a, um, part. v. ebibo, bibendo exhaustus. Sidon. carn. 9, 39. Atque hunc, fluminibus satis profundis Confestim ebibitis, adhuc sitisse.

EBIBO, is, bi, a. 3. εβίβω, bibendo exhaustus: ab e, et bibo. Ter. Heaut. 2, 3, 14. Aedes nostrae vix capient, scio. Quid comedenti? quid ebibenti? Petr. Sat. 20. Solut tantum medicamentum ebibisti? Plin. 8, 12, 12. Elephantos a draconibus ebibi, h. e. eorum sanguinem sugendo exhausti. Or. Met. 6, 342. Ueberaque ebiberant avidi lactantia nati. P Translate. Pl. Curc. 1, 2, 65. Quae mihi misero amanti ebibit sanguinem. [\*Ut hirudo, unde metaphora petita est. Cf. Theocr. Id. 2, 56.]

*Plin.* 5, 15, 15. A lacu amnis ebibitur, h. e. totus excipitur. *Id.* 9, 38, 62. Quinis lana potat horis, rursusque mergitur carminata, donec omnem ebibat saniem. *Hor. Sat.* 2, 3, 122. Filius aut etiam haec libertus ut ebibat heres, h. e. absumat. *P. Ebibere imperium alicujus, apud Pl. Amph.* 2, 1, 84. est obliuisci [\*sc. inter potandum.]. V. BIBO.

\*EBISCUM, i. q. Hibiscum legitur ap. *Scribon. comp.* 80 et 82. B. A.

EBITO, is, n. 3. V. BETO.

EBLANDIOR, iris, itus sum, dep. 4. ἐλαφρομα, est blanditiis aliquid impetrare, vel exprimere, extorquere. *Cic. ad Capit. sub f.* 16. ad Att. Enitere, elabora, vel potius eblandire, effice, ut, etc. [\*Ubi observa quatuor haec verba cum praepos. e composita esse, qua virium contentio quaedam significatur.] *Liv.* 27, 31. Neque enim omnia emebat, aut eblandiebatur, sed vim etiam adhibebat. *Tac. H.* 3, 37. Nec defuit, qui unum consulatus diem, magno cum irrisu accipientis tribuentisque eblandiretur. *Plin.* 9, 8, 8. Arion eblanditus, ut prius caneret cithara. *P. Translate.* *Id.* 16, 27, 51. de arboribus. Quin et protinus moriuntur aliqua, coelo fecunditatem omnem eblandito, h. e. postquam coeli et aeris bonitas fecunditatem ex iis omnem, veluti invitando alliciendoque expressit. *Colum.* 7, 5. a med. Lac infusum tantum valet, ut eblandiatur igneam saevitiam, h. e. evocet, mitiget. *Vitr.* 7, 5. Cum aspectus ejus scenae eblandiretur omnium visus. *P. Passive.* *Colum.* 8, 11. de pavonibus educandis. Sed ne haec tamen aliena est agricolae captantis undique voluptates acquirere, quibus solitudines ruris eblandiantur, h. e. quasi blanditiis leniantur et gratiores fiant. Est qui malit eblandiatur. [\*Atque sic *Schneid.* edidit.]

EBLANDITUS, a, um, part. ab eblandior. *Prud. Psych.* 328. Eblanditae virtutes, h. e. fucatae, simulatae. *P. Passive* pro eo, quod precibus et blanditiis impetratum est. *Cic. Planc.* 4. Eblandita illa, non nucleata suffragia. *Plin. Pan.* 70. sub f. Urbana conjuratione eblanditae preces. *Gell.* 11, 13. Aures cadentes apte orationis modis eblanditae, h. e. voluptate perfusae.

\*EBODE, es, oppidum Arabiae Felicis. *Plin.* 6, 28. B. A.

\*EBORACUM, i, n. urbs Britanniae, in agro Brigantum, hodie *York.* *Anton. Itin.* Meminit etiam *Ptol.*, qui Ἐβουραζον appellat. *Col. Ebor.* h. e. colonia Eboracensis, audit *Inscr.* ap. *Grut.* p. 485. n. 1. B. A.

EBORARIUS, ii, m. artifex eboris. *Imp. Constantin.* *Cod.* 10, 64, 1. et *Inscr.* ap. *Grut.* 640, 8. et ap. *Reines.* cl. 11. n. 93, 94 et 122. et ap. *Murat.* 947, 6., ubi legitur eburarius.

EBORATUS, V. EBURATUS.

EBORENSIS, e, adj. ad Eboram, Ἐβουρα, pertinens, Lusitaniae urbem inter Anam et Tagum fluvios, nunc *Erora*, olim, teste *Plin.* 4, 22, 35. [\**Mela* 3, 1.], etiam *Liberalitas Julia* a C. Julio Caesare est appellata. *P. Eboreses, ium*, sunt incolae illius urbis. *Inscr.* ap. *Grut.* 199, 4. Terminus inter Pacenses et Eboreses.

EBOREUS, a, um, adj. ἐβουραῖος, qui est ex ebore, eburneus. *Plin.* 36, 5, 4. n. 12. Jovem fecit eboreum in Metelli aede. *Quint.* 6, 3. circa med. Oppida eborea in triumpho Caesaris. [\**Ulp. Dig.* 33, 7, 12, 43. Mensae eboreae.]

\*EBORODUNUM, i, oppidum Galliae Narbonensis, in regione Caturigum, hodie *Embrun*, judice *Hard.* ad *Plin.* 3, 20. et *Cellario* in *Orb. Descr. Notit. provinc. Eburodunum* audit *Anton. Itin.* et *Eburonum Tab. Peut.* Quin et in *Notit. provinc.* appellatur *Castrum Ebrudunense* et *Ebrudunum* in *Notit. Imper.* B. A.

EBOSIA, et Ebusia, ae, f. insula eadem quae Ebusus, de qua V. in EBUSITANUS. *Stat. Silv.* 1, 6, 15. Et quas percoquit Ebosia cannas. *Al. leg. cannas.* V. CAUNEUS.

EBRIA, V. BRIA.

EBRIACUS, a, um, adj. idem ac ebrius. *Pl. Aul. fr.* ap. *Non.* 2, 306. Homo ebriacus somno sanari solet. *Al. leg. ebriatus.*

EBRIAMEN, inis, n. μέθρα. Vertit *Tertull.* ex S. *Script. de Jejun.* 9. his verbis: De Samuele mater: Vinum, inquit, et ebriamen non bibet.

EBRIETAS, atis, f. μέθη, status ebrius, cum quis scilicet ebrius est. [\**Cic. Tusc.* 4, 12. Inter ebrietatem et ebriositatem interest. Nempe ebriositas est proclivitas ad ebrietatem.] *Plin.* 30, 15, 51. Ebrietatem arect pecudum assus pulmo praesumptus. *Or. A. A.* 1, 597. Ebrietas ut vera nocet, sic ficta juvabit. *Hor. Ep.* 1, 5, 16. Quid non ebrietas designat? operta recludit, Spes jubet esse ratas etc. *P. Translate.* *Plin.* 13, 4, 9. de caryotis. Rumpit se pomi ipsius ebrietas, calcatis similis, h. e. nimia succi copia. *P. In ebrietatem multa luculenter* *Senec. ep.* 83. a med.

EBRIO, as, avi, atum, a. 1. ebrium reddo, μεθύσκω. *Maer. Sat.* 7, 6. a med. Mulieres pro ebriantur. *P. Translate.* *Id. Somn. Scip.* 12. cir-

ca med. Priusquam materialis influxio in corpus venientes animas ebriaret.

EBRIOLATUS vel Ebriolatus, a, um, adj. ebrius. *Laber. ap. Non.* 2, 306. Ebriolati mentem hilarem accipiunt. Adde *Pl. fragm. ib.* ubi *Non.* habet ebriacus, alii ebriatus.

EBRIOLUS, a, um, dimin. ebrii. *Pl. Curc.* 2, 3, 15. Tristes atque ebrioli incedunt. *Id. ib.* 1, 3, 36. Etiam me vocas, ebriola!

EBRIOSITAS, atis, f. φιλοψα, propensio in ebrietatem. *Cic. Tusc.* 4, 12. Inter ebrietatem, et ebriositatem interest, aliudque est esse amatorem, aliud amantem. [\**Cf.* quae s. v. ebrietas dicta sunt.]

EBRIOSUS, a, um, adj. οἰνόφλυξ, qui saepe fit ebrius. *Cic. Fat.* 5. Hunc scribit ipsius familiares et ebriosum, et mulierosum fuisse. *Sen. ep.* 83. Plurimum interesse concedes inter ebrium et ebriosum: Potest et qui ebrius est, tunc primum esse, nec habere hoc vitium, et qui ebriosus est, saepe extra ebrietatem esse. *Catull.* 27, 4. Posthumiae ebriosa acina ebriosioris. [\**Cod. Theod.* 3, 16, 1. Marito, velut ebriosus, repudium mittere uxori non licet.]

EBRIUS, a, um, adj. μεθύων, nimio vini potu alienatus, vinolentus, temulentus. Volunt esse a bria: de qua V. suo loco. *Cic. Phil.* 2, 41. Personabant omnia vocibus ebriorum, natabant pavimenta vino, maderant parietes. [\**Id. Dic.* 2, 58. Quid dicam insanis, quid ebriis quam multa falsa videantur?] *Or. Fast.* 2, 582. Anus ebria, *Sen. Med.* 69. Huc incede gradu marcidus ebrio. *Claud. Rapt. Pros.* 1, 19. Ebria Maconio firmat vestigia thyrsu. *Tibull.* 3, 6, 36. Verba ebria. *Prop.* 1, 3, 9. Ebria cum multo traherem vestigia Baccho. *Mart.* 10, 47. Nox ebria, h. e. quam ebrius quis transigit. *Id.* 31, 1. bruma, h. e. quibus diebus perpotari solet. *Claud. Cons. Prob.* et *Glybr.* 250. jam profluat ebrius annis Mutatis in vina vadis. [\**Ebrius* vocatur annis quod ebrios reddit. *P. Ceterum ebrius non semper de temulento ponitur, sed etiam de eo qui ad satietatem usque bibit. Ter. Hee.* 5, 2, 3. Cum ebria eris. *V. Ruhnck. dict.* p. 232.] *P. Translate* [\*de eo quod multum vel nimium est.] *Hor. Od.* 1, 37, 12. Regina fortuna dulci ebria. *Mart.* 14, 154. Ebria Sidoniae cum sim de sanguine conchae, Non video quare sobria lana vocer, h. e. optime imbuta. *Id.* 13, 82. Ebria Bajano veni modo concha Lucrino, h. e. bene pasta. *Id.* 10, 38. lucerna Nimbis ebria Nicerotianis, h. e. probe perfusa. *Plin.* 14, 22, 28. Ebrius jam sanguine civium, et tanto magis cum sitiens. *Pl. Capt.* 1, 1. in f. Aperitur ostium, unde saturitate saepe ego exii ebrius. [\**Cf.* *Ruhnck. dict.* in *Ter.* p. 232.] *Et Cas.* 3, 6, 18. Facite coenam mihi ut ebria sit, h. e. lauta, abundansque. *Lucr.* 3, 1056. Ebrius multis curis, h. e. obrutus. *Catull.* 45, 11. Et dulcis pueri ebrios ocellos, h. e. amoris plenos. *P. Discrimen* inter ebrium, et ebriosum dabit *Senec.* allatus in voce praeced.

EBULLIO, is, ivi, et ii, a. 4. ἀραξίω, bulliendi emitto. *Ebullire* animam est mori. *Sen. Apocol.* c. 4. et *Petr. fragm. Trag.* 42. et 62. *Burm.* *P. Pers.* 2, 10. o si Ebullit patrii praeclarum funus, h. e. prodit pompa sumptuosa funeris patrii: quod est dicere, utinam patrius moriatur. *Al. leg. ebullit*, ut sit ab *ebullo*, as, dissolvor, erumpor, ad modum bullae evanesco: ut respiciatur ad illud *Varr. R. R.* 1, 1. Homo est bulla. [\**Tert. de pall.* 2. Fontium venae ebullant. B. A.] *P. Translate* est praedicare, jactare, ostentare. *Cic. Fin.* 5, 27. Dixerit hoc idem Epicurus, semper beatum esse sapientem: quod quidem solet ebullire nonnunquam. *Id. Tusc.* 3, 18. Qui si virtutes ebullire volent, et sapientias, nihil aliud dicent, nisi eam viam etc. *Appul. Met.* 2, p. 128. 19. Dum risus ebullit, h. e. fervescit cachinnatio. *P. Simpliciter* pro fervendo bullas emittere. *Cato R. R.* 105. Ubi ebullit vinum, ignem subducito, ebullit ἀραξίως pro ebullit. Sed alii rectius leg. bullabit. V. BULLO.

EBULUM, i, n. [\*et EBULUS, i, m.] χαμαίωχνη, frutex sambuco similis folio, et bacca, non tamen aequae crescens, neque arborescens. [\**Nobis Atich, Niederholunder.* *Virg. Ecl.* 10, 27. Sanguineis ebuli baccis, minioque rubentem. *Cato ap. Plin.* 17, 9, 6. E segete evellit ebulum, cicutam. *Plin.* 26, 8, 49. Ebulum teneris cum foliis tritum, ex vino potum calculos pellit: impositum testes sanat. [\**Plin.* 25, 10, 71. Ebuli quoque, quem nemo ignorat, fumo fugantur serpentes.]

EBUR, ebōris, n. ἔλεφος, dens elephantis avulsus: qui candore et spissitudine materiae in operibus valde commendatur. Dictum putant quasi e barro. [\**Etymologia* non probanda, licet a *Sere.* ad *Virg. G.* 1, 57. prolata sit. Vox peregrina esse videtur.] *Virg. G.* 1, 57. India mittit ebur, molles sua tura Sabaei. *Cic. Par.* 1, 4. Marmorea tecta, ebore et auro fulgentia. *Id. Brut.* 73. Minervae signum ex ebore. [\**Id. Leg.* 2, 18. Ebur ex inani corpore extractum haud satis castum donum deo.] *P. Per synecdochen* dicitur de rebus ex ebore factis. *Stat. Silv.* 1, 2, 2. Cui, Pacan,

nova plectra moves, humeroque comanti Facundum suspendis ebur? h. e. lyram eburneam. *Virg. G.* 1, 480. Et moestum illacrimat templis ebur, aeraque sudant, h. e. sigilla, et statuae Deorum. *Et* 2, 193. Inflavit cum pinguis ebur Tyrrenus ad aras, h. e. tibiam. *Or. Met.* 4, 148. ense Vidit ebur vacuum, h. e. vaginam ebore ornatam. *Et Fast.* 5, 51. Ebur curule, h. e. sella curulis ebore distincta. Et absolute eodem sensu. *Id. Pont.* 4, 5, 18. Conspicuum signis cum premet altus ebur. *P. Per metonymiam* ponitur pro elephanto. *Juven.* 12, 112. quin illud ebur ducatur ad aras. *P. Ebur atramento candefacere* proverbium apud *Pl. Most.* 1, 3, 102. significat rem per se pulcram orando corrumpere. *Ebur* dicebatur candidius fieri in Tiburtinis collibus, et frigore illius coeli. *Testes sunt Mart.* 4, 62., 7, 13. *Et* 8, 28., *Sil.* 12, 229. et *Prop.* 4, 7, 82.

\*EBURA, ae, Ἐβουρα, oppidum Hispaniae Bae-ticae, Cerealis cognominatum. *Plin.* 3, 1. Hodie, ait *Hard.* est *Alcala la real*, inter Granadam et Cordubam. B. A.

EBURARIUS, V. EBORARIUS.

EBURATUS, et Eboratus, a, um, adj. ἐβουραῖος, ebore ornatus. *Pl. Stich.* 2, 2, 53. Lecti eburati, aurati. *Id. Aul.* 2, 1, 46. Eburata vehicula. *Lampr. Elag.* 4. Sella eborata, an argentata. Adde *Varr.* ap. *Non.* 3, 254.

[EBURICUS, a, um, adj. ad Eburum pertinens, (Ἐβουρικόν apud *Ptol.* 2, 11.) urbem Quadorum in Germania, nunc *Olmutz* in *Moravia.* *Inscr.* ap. *Grut.* 23, 5. Flavius Veturianus legionis IV. reversus ab expeditione Eburica ex voto posuit. *Ves-serius* legit *Burica*, nempe ad Burios pertinente, qui ex *Tac. Germ.* 43. sunt populi Germaniae ad caput Vistulae positi. F.]

[EBURINI, orum, m. plur. incolae oppidi, cui nomen Eburum, nunc *Eboli*, in Picentinis, deinde Lucaniae attributi, non longe a Picentia, prope Silarum fluvium. *Plin.* 3, 10, 15. Lucanorum Bantini, Eburini, Grumentini. F.]

EBURNEOLUS, a, um, dimin. ab eburneus. *Cic. Or.* 3, 60. Servum cum eburneola solitus est habere fistula. *Gell.* 1, 11. qui eadem verba refert, habet eburnea.

EBURNEUS, et Eburnus, a, um, adj. qui est ex ebore, vel ebore ornatus, ἐβουραῖος. *Cic. Verr.* 2, 4, 1. Signum eburneum. *Hor. Sat.* 2, 6, 104. Eburni lecti. *Virg. G.* 3, 7. humeroque Pelops insignis eburno. V. PELOPS. *Or. Pont.* 3, 4, 35. Eburnus currus. *Id. A. Am.* 203. Numeros eburnos jactare. *Virg. A.* 11, 11. Ensis eburnus, h. e. capulum habens eburneum. *Hor. Od.* 3, 27, 41. Porta eburna, h. e. qua vana somnia exeunt (V. *Virg. A.* 6, 899. et *Stat. Silv.* 5, 3, 289.) *Id. ib.* 2, 11, 22. Iyra. *P. Item candidus* instar eboris. *Or. Am.* 3, 7, 7. Eburnea brachia. *Id. Met.* 3, 422. colla. *Id. Her.* 20, 57. cervix. *Id. Met.* 10, 592. terga. [\**V. Drak.* ad *Sil.* 12, 246. *Burm.* ad *Prop.* 2, 1, 9. ad *Anth. Lat.* p. 700.] *P. Item elephantinus.* *Liv.* 37, 59. Tulit in triumpho eburneos dentes mille ducentos viginti. *P. Eburnus cognominatus* est Q. Fabius Ambustus a candore cutis. *Fest.* in *Pullus*. [\**V. Drak.* ad *Liv.* 5, 41, 2.] V. AMBUSTUS. [\**Confunduntur* a librariis *Eburnus* et *eburneus*. Illa forma ut plurimum poetis relinquenda. *V. Drak.* ad *Liv.* 5, 41, 2. Porro *Eburnus* et *aernus*. *V. Burm.* ad *Or. Met.* 4, 486. *Fast.* 3, 359.]

\*EBUROBRITUM, i, oppidum Galliae Lusitaniae. *Plin.* 4, 21. ed. *Hard.* Antea, e. g. in ed. *Elzev.*, legebatur *Eburo*, *Britium*. Hodie est *Alocabaça*. B. A.

\*EBURODUNUM, i, oppidum Galliae Narbonensis. V. Eborodunum. *P. Aliud* in agro Helvetiorum. *Tab. Peut.* Hodie est *Yverdun* vel *Yverdun*. B. A.

\*EBURONES, um, m. Ἐβουρωνες plur. populi inter Belgas, ubi nunc *Tongern*, gente, nomine, et numero Germani appellati, Condruis, Menapiis, Aduaticis, Treveris (quorum clientes erant) et silvae Arduennae finitimi: nunc Leodienses (*pays de Liège*) dicti apud Gallos. *Plin.* 4, 18. Populos Galliae Lugdunensis quondam Aulercos appellatos, nunc vero Eburones. Adde *Caes. B. G.* 2, 4, 4, 6, 5, 28. etc. B. A. [*Inscr.* ap. *Grut.* 473, 3. IIIII Vir Eburonum. F.]

\*EBUROVICES, um, populi Galliae Celticae sive Lugdunensis, ex gente Aulercorum. *Plin.* 4, 18. *Caes. B. G.* 3, 17. V. Aulerci. (Hodie *Evreux*, *Dép. de l'Eure* in *der Normandie*.) B. A.

EBUSITANUS, a, um, adj. ad Ebusum pertinens, insulam maris Iberici contra Dianium promontorium Hispaniae, nunc *Ivica*; vel ad Ebusium, urbem in eadem insula, cujus meminit *Inscr.* ap. *Grut.* 277, 5. Ordo Ebusii. *Plin.* 3, 5, 11. Ebusitana terra. *Mela* 2, 7. humus. *P. Hujus insulae nomen varie scribitur* a Graecis, et Latinis auctoribus, nam et Ἐβουσιος, et Ἐβουσιος, et Ἐβουσιος, et Ἰβουσιος: hinc *Stat. Silv.* 1, 6, 15. Ebusia habet; *Avien. Perieg.* 621. Ebusus; et *Sil.* 3, 362. Ebusus.

2, 449. ubi secum volutat coquus, quas verubus figat partes porci, quae frustra calenti Mandet aquae, quantoque cutem distendat echino, ubi cutis intelligenda videtur, surculis aut spicis ita trajecta, ut echini similitudinem accipiat. P Item ornamentum in capitulis columnarum Ionicarum et Doricarum, quia castaneorum ordinatim in patentes echinos dispositarum imaginem prae se ferunt. Vitr. 4, 3. et 7. V. ANULUS. P Item genus vasis, quod alii aereum volunt esse, in quo calices lavantur, alii ollam fictilem, alii vas salis, alii lignum cum uncinis, in quo calices ponuntur, alii ampullam vitream, alii scorream, a rotunditate echini se in pilam colligentis, vel quod echini in eo sculpti consueverint. Hor. Sat. 1, 6, 117. Astat echinus Vilis, cum patera guttus, Campana supellex. P Item cortex spinosus castaneorum. Calpurn. Ecl. 2, 83. Maturis nucibus virides rumpuntur echini. Adde Pall. Insit. 155., et Serv. ad Ecl. 7, 53.

\*ECHINUSSA, ae, f. Ἐχινούσσα et contracte Ἐχινούσα, (ab ἔχινος, i. e. plenus vel abundans echinis,) insula Euboeae vicina, quae postea Cimolus dicta est. Plin. 4, 12. B. A.

ECHION, ii, n. Ἐχίων, medicamentum ex vipera (quae Graece ἔχινος) combusta, foeniculo, ture, ad suffusiones oculorum, et caligines. Plin. 29, 6, 38. P [Fuit et Echion vel Echium, ἔχινος, herba eadem quae et Dorias et Aleibiadon appellatur. Plin. 25, 8. Paul. 7. ait, spinosam herbam esse, quae non modo a serpente commorsis cum vino pota auxiliatur, sed praesumentes quoque ex ictu nihil molestum pati sinit. Cf. Diosc. 4, 25. Haec Gesnerus. Sed V. Echios. P Echion, onis, m. Ἐχίων, pater Penthei, Agaves Cadmi filiae maritus. V. Echionides. P Item Mercurii filius, Argonauta, unus ex iis qui ad aprum Calydonium venandum ierunt. Hyg. fab. 14. Ov. Met. 8. v. 311. P Et unus e Gigantibus, qui coelum adorti sunt. Claud. Gigant. v. 104. P Et pictor clarissimus, de quo Cic. Parad. 5, 2. Plin. 35, 10. P Et statuarius, qui centesima septima Olympiade floruit, teste eodem Plin. 34, 8. B. A.]